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Oficio Nro. MEF-M EF-2023-0486-O
Quito, D.M., 18 de octubre de 2023

Asunto: Presentacion de No Objecién ante la Cooperacion Técnica No Reembolsable para la
Actualizacion de la Estrategia Nacional de Cambio Climético

Sefior

Juan Carlos De la Hoz

Representante BID Ecuador

BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO
En su Despacho

De mi consideracion:

El Ministerio de Economia y Finanzas presenta la intencidn del pais de ser incluido como beneficiario en
la Cooperacién Técnica No Reembolsable para la Elaboracién de la Estrategia Nacional de Cambio
Climdtico (2025-2050), por un valor de quinientos mil délares de los Estados Unidos de América (US $
500.000,00), por parte del Ministerio del Ambiente, Agua y Transicion Ecolégica.

La Cooperacién Técnica No Reembolsable tiene como objetivo, actualizar la Estrategia Nacional de
Cambio Climético (2012-2025) existente, mediante un enfoque participativo y alineado a las politicas
actuales, tales como el Plan Nacional de Adaptacién al Cambio Climético, Plan Nacional de Mitigacién
del Cambio Climadtico y Estrategia Nacional de Financiamiento Climatico.

En este sentido, agradecemos de antemano la atencién a esta solicitud, en la cual la Subsecretaria de
Cambio Climatico del Ministerio del Ambiente, Agua y Transicién Ecoldgica, asume la contraparte del
proyecto. Asimismo, expresamos nuestro acuerdo para que el Banco Interamericano de Desarrollo (BID)
sea el ejecutor de esta cooperacion.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Dr. Leonardo Francisco Sdnchez Aragén
MINISTRO DE ECONOMIA Y FINANZAS, SUBROGANTE

Referencias:
- MEF-MEF-2023-3273-E

Anexos:
- mef-mef-2023-3273-e-1.110ct2023.pdf
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Subsecretaria de Hacienda

y Crédito Publico

Unidad de Crédito Publico y Asuntos Internacionales de
Hacienda

'HACIENDA

SECRETARIA D

Oficio No. 305.-202/2023
Ciudad de México, a 17 de agosto de 2023

SR. ERNESTO STEIN

Representante del BID en México,
Banco Interamericano de Desarrollo
PRESENTE

Por medio del presente, me permito hacer de su conocimiento que, la Secretaria de
Medio Ambiente, Biodiversidad, Energias y Sostenibilidad del Estado de Qaxaca, ha
manifestado el interés de contar con el apoyo técnico del Banco Interamericano de
Desarrollo (BID), mediante una Cooperacién Técnica No Reembolsable (CT)
denominada “Proyectos de cambio climatico y desarrollo sustentable de las
comunidades”.

Dicha CT, tiene como objetivo llevar a cabo proyectos en materia de cambio climéatico
y desarrollo sustentable dentro de sus comunidades y asegurar el cumplimiento de la
Contribucién Nacionalmente Determinada (NDC, por sus siglas en inglés). Asimismo,
la promocioén del desarrollo integral y sustentable.

Por lo anterior, me permito solicitar su apoyo para que se realicen las gestiones
conducentes a fin de que la Secretaria de Medio Ambiente, Biodiversidad, Energias y
Sostenibilidad del Estado de Oaxaca reciba esta CT, la cual serd ejecutada por el BID.

Sin otro particular, hago propicia la ocasién para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE,
LA TITULAR DE LA UNIDAD

g Jemem——

YMARI'A DEL CARMEN BONILLA RODRIGUEZ

Ccp.- Gabriel Yorio Gonzilez. - Subsecretario de Hacienda y Crédito Publico. - Secretaria de Hacienda y Crédito
Publico. - Para su conocimiento. Por correo electrénico.
Manuel Alejandro Orrantia Bustos - Director General de Organismos Financieros Internacionales. - Secretaria
de Hacienda y Crédito Publico. Para su conocimiento. -Por correo electrénico.
Karime Unda Harp - Secretaria de Medio Ambiente, Biodiversidad, Energias y Sostenibilidad —Estado de

Oaxaca. - Para su conocimiento. Por correo electrénico.
ORH/IFBM
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Subsecretaria de Hacienda

y Crédito Puablico

Unidad de Crédito Publico y Asuntos Internacionales de
Hacienda

A Y CREDITO PUBLICO

Oficio No. 305.-203/2023
Ciudad de México, a 17 de agosto de 2023

SR. ERNESTO STEIN

Representante del BID en México,
Banco Interamericano de Desarrollo
PRESENTE

Por medio del presente, me permito hacer de su conocimiento que, la Secretaria de
Medio Ambiente e Historia Natural del Estado de Chiapas, ha manifestado el interés
de contar con el apoyo técnico del Banco Interamericano de Desarrollo (BID),
mediante una Cooperacién Técnica No Reembolsable (CT) denominada “Estrategias
de descarbonizacién”.

Dicha CT, tiene como objetivo apoyar la elaboracién de estrategias de
descarbonizacién a largo plazo, asi como los instrumentos de implementacién en
diversos paises de laregion a través de: 1) laimplementaciony reporte de su Programa
Estatal de Cambio Climatico; 1) la identificacion de la contribucién estatal a la
Contribucion Nacionalmente Determinada (NDC, por sus siglas en inglés); vy, 1)
reorientacién de la inversidon publica estatal alineada con los objetivos de
sostenibilidad y cambio climatico.

Por lo anterior, me permito solicitar su apoyo para que se realicen las gestiones
conducentes a fin de que la Secretaria de Medio Ambiente e Historia Natural del
Estado de Chiapas reciba esta CT, la cual serd ejecutada por el BID.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE,
LA TITULAR DE LA UNIDAD

/ MARIA DEL CARMEN BONILLA RODRIGUEZ

Ccp.- Gabriel Yorio Gonzalez. - Subsecretario de Hacienda y Crédito Publico. - Secretaria de Hacienda y Crédito
Publico .- Para su conocimiento. Por correo electrénico.
Manuel Alejandro Orrantia Bustos - Director General de Organismos Financieros Internacionales. - Secretaria
de Hacienda y Crédito Publico. Para su conocimiento, -Por correo electrénico.
Maria del Rosario Bonifaz Alfonzo. - Secretaria de Medio Ambiente e Historia Natural. -Fstado de Chiapas. -
Para su conocimiento. Por correo electrénico.

ORH/MARY
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Subsecretaria de Hacienda

y Crédito Publico

Unidad de Crédito Publico y Asuntos Internacionales de
Hacienda

¥ CREDITO PUBLICE

Oficio No. 305.-203/2023

Ciudad de México, a 17 de agosto de 2023

SR. ERNESTO STEIN

Representante del BID en México,
Banco Interamericano de Desarrollo
PRESENTE

Por medio del presente, me permito hacer de su conocimiento que, la Secretaria de
Medio Ambiente e Historia Natural del Estado de Chiapas, ha manifestado el interés
de contar con el apoyo técnico del Banco Interamericano de Desarrollo (BID),
mediante una Cooperacion Tecnica No Reembolsable (CT) denominada “Estrategias
de descarbonizacion”.

Dicha CT, tiene como objetivo apoyar la elaboracién de estrategias de
descarbonizacién a largo plazo, asi como los instrumentos de implementacién en
diversos paises de laregion através de: |) laimplementacion y reporte de su Programa
Estatal de Cambio Climatico; Il) la identificacién de la contribucién estatal a la
Contribucion Nacionalmente Determinada (NDC, por sus siglas en inglés): vy, )
reorientacién de la inversidn publica estatal alineada con los objetivos de
sostenibilidad y cambio climatico.

Por lo anterior, me permito solicitar su apoyo para que se realicen las gestiones
conducentes a fin de que la Secretaria de Medio Ambiente e Historia Natural del
Estado de Chiapas reciba esta CT, la cual serd ejecutada por el BID.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE,
LA TITULAR DE LA UNIDAD

/ MARIA DEL CARMEN BONILLA RODRIGUEZ

Ccp- Gabriel Yorio Gonzélez. - Subsecretario de Hacienda y Crédito Pdblico. - Secretaria de Hacienda y Crédito
Publico .- Para su conocimiento. Por correo electronico.
Manuel Alejandro Orrantia Bustos - Director General de Organismos Financieros Internacionales. - Secretaria
de Hacienda y Crédito Publico. Para su conocimiento. -Por correo electrénico.
Maria del Rosaric Bonifaz Alfonzo. - Secretaria de Medio Ambiente e Historia Natural. ~Estado de Chiapas. -
Para su conocimiento. Por correo electrénico.

ORH/MARV




MINISTERIO DE FINANZAS PUBLICAS
GUATEMALA, C & 25 SEP 2023 1804

BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO
CION EN GUATBMALA

Sefiora

Ignez Tristao 29 SEP 2023

Banco Interamericano de Desarrollo

Su Despacho T
HORALZ - 12 _yMas

Sefiora Representante: /

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para hacer referencia al oficio No. 1599 de fecha 30 de
agosto de 2023, por medio del cual este Ministerio solicité al Banco Interamericano de
Desarrollo (BID), a requerimiento del Ministerio de Ambiente y Recursos Naturales (MARN),
que el pais sea incluido en la Cooperacién Técnica Regional denominada “Finanzas sostenibles
y gasto publico climético en el disefio y la implementacién de estrategias a largo plazo”, por
un monto de hasta US$250,000.00.

Al respecto y en seguimiento a dicha comunicacion, agradeceré que la citada cooperacién sea
ejecutada directamente por el BID y que el MARN acttie como entidad beneficiaria, segun lo
indicado en el Oficio MI-1950-2023/GEBG-gpvg (copia adjunta).

Sin otro particular, me suscribo de usted, con las muestras de mi consideracién y estima,
atentamente.

Tép,

MSe, Edwi/Martinez @}
MINISTRO DE FIANZAS PUBLICAS ~¢ %
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ANEXO: lo indicado.

c.c.: Ingeniero Gerson Elfas Barrios Garrido, Ministro de Ambiente y Recursos Naturales.
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Guatemala, 11 de septiembre de 2023
Oficio MI-1950-2023/GEBG-gpvg

o Urice de {i):;jlcéiznlet ! e

2075 -o 5215

Estimado sefior Ministro:

Atentamente me dirijo a usted, en referencia al Oficio MI-1706-2023/ GEBG-gpvg de
fecha 14 de agosto de 2023, en donde solicito a la Cartera que dignamente
representa, se sirva solicitar al Banco Interamericano de Desarrollo (BID), incluir a
Guatemala como pais beneficiario de la Cooperacién Técnica Regional denominada
“Finanzas sostenibles y gasto piublico climético en el disefio vy la
implementacién de lago plazo”, con el objeto de obtener una estrategia de largo
plazo de adaptacién climdtica especificamente para los sectores salud humana e

infraestructura, en cumplimiento a los compromisos adquiridos en la Contribucién
Nacionalmente Determinada (NDC).

En seguimiento a dicha comunicacién, como Ministerio de Ambiente v Recursos
Naturales, confirmamos nuestro interés de que el pais sea beneficiado de dichos

recursos por el monto de USD 250,000.00 y que estos sean ejecutados diréctamente
por el BID.

Al agradecer su atencién a la presente solicitud, hago propicia la ocasién para
suscribirme con las muestras de consideracién y alta estima.

Deferentemente, \/”:EM”\“STEFQID

AREA ADMINISTRACION FINANCIERA
d

Llce:f‘.CIado - MINIST[E)R%DSEEIé}ngi;iPUBUCA‘-

Ed.w.m Oswaldo Martinez Cameros ety mo e =

Ministro de Finanzas Publicas

SU DESPAHCHO. 13 SEP 2023

C.c: Unida de Cooperacién Internacional/MARN —: e

- % i1y
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MINISTERIO DT FINGNZAS PUBLICAS
ElSTEMmaLls L & 30 AGD 293 1599

Sefiora . REPRESSAL

Ignez Tristao it R

Banco Interamericano de Desarrollo . 31 ALY Uzl

Su Despacho -

Sefiora Representante: aopa V8 =
74

De manera atenta me dirijo a usted, en mi calidad de Gobernador Titular por la Reptblica de
Guatemala ante el Banco Interamericano de Desarrollo -BID-, v en atencién al requerimiento
formulado por el Ministerio de Ambiente vy Recursos Naturales -MARN-, mediante Oficio
MI-1706-2023/GEBG-gpvg del 14 de agosto de 2023 (copia adjunta), para solicitar que el pais sea
incluido en la Cooperacién Técnica Regional denominada “Finanzas sostenibles y gasto publico

climatico en el disefio y la implementacién de estrategias a largo plazo”, por un monto de
US$250,000.00.

Adicionalmente, el MARN manifiesta que dicha cooperacién, permitird cumplir con los
compromisos adquiridos en el marco de la Contribucién Nacionalmente Determinada, v fortalecer

las estrategias a largo plazo de adaptacién climatica especifica, en los sectores salud humana e
infraestructura.

Sin otro particular, me suscribo de usted, con las muestras de mi consideracién y estima,
atentamente.

-

MSec. Edwir Hartinez §§x
MINISTRO DE FINAKZAS POBLICAS =, SX2¥
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H s 5A'djunto: Lo indicado.
¢.c.: Ingeniero Gerson Elfas Barrios Garride, Ministro de Ambiente y Recursos Naturales
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i comseraz

Oficio Comsefaz n2 740/2023
Brasilia-DF, 10 de outubro de 2023

A Sua Exceléncia, o Senhor

MORGAN DOYLE

Representante do Banco Interamericano de Desenvolvimento
Banco Interamericano de Desenvolvimento — BID

Brasilia — DF

Assunto: Cooperacao Técnica RG-T4349 - Fortalecendo o desenho e a implementagdo de estratégias
climaticas de longo prazo com consideragoes de finangas publicas.

Excelentissimo Senhor,

Ao tempo em que nos apraz cumprimenta-lo e, motivados pelo congruente interesse do Banco
Interamericano de Desenvolvimento — BID e das fazendas estaduais pela promocdo de acdes de gestdo que
tenham como finalidade reduzir as vulnerabilidades fiscais relacionadas a mudanca climatica, agradecemos de
antemado a gentileza em avaliar este pedido de Cooperacao Técnica que, para o Comité Nacional dos Secretarios
de Fazenda dos Estados (COMSEFAZ), sera de grande importancia no enfrentamento da crise climatica junto aos
estados brasileiros.

O Comsefaz tem o interesse em apoiar o desenvolvimento de estratégias de longo prazo no nivel
subnacional na agenda climdtica e entende a importancia de integrar o olhar de planejamento e financgas
publicas nesses esforcos. Nesse sentido, com referéncia a Cooperacgdo Técnica “Fortalecendo o desenho e a
implementacdo de estratégias climaticas de longo prazo com consideragées de finangas publicas” (BR-T1502),
gostariamos de afirmar o interesse do Comité em promover a articulagdo junto aos estados e, portanto, em
receber assisténcia técnica, estudos e atividades nesta temdatica em cooperagao com o BID.

Sendo assim, a assisténcia técnica constitui, consequentemente, uma oportunidade impar para o
Comsefaz contribuir para a integragdo dos riscos e impactos climdticos na politica econémica e fiscal em nivel
subnacional, se comprometendo a fazer usos proveitosos deste apoio do BID na promogao deste tema no Brasil.
Este comité acredita que, com esse apoio, os Estados e do Distrito Federal se integram ainda mais as iniciativas
do BID que visam a promocao do aperfeicoamento da gestdo fiscal dos entes federativos e da politica fiscal para
as mudancas climaticas, auxiliando o pais a promover uma transicdo justa a uma economia resiliente, de baixo
carbono e fiscalmente sustentavel.

Aproveitamos também para renovar nossos protestos de elevada estima e consideracao.

Cordialmente,

Assinado de forma digital por

CARLOS EDUARDO  carLos Ebuarpo
XAVIERO33401 7041 O XAVIER:03340170410

Dados: 2023.10.11 19:23:49 -03'00'
Carlos Eduardo Xavier
Presidente
Comsefaz

www.comsefaz.org.br O
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